№ 106.

Wien 20. Aug, 1817.

Immer gleich verehrter Meister!

Vor allem, Dank für die Antwort wegen V. — *Non sumus abusi amicitia, nec fere usi, nisi ad exempla, quae tuis verbis sed non tuo nomine dedimus, ut videbis ex ephemeride, quam legas velimus. Quod V. excerpas, dolemus; falsa enim excerpseris. Nonnisi шокацы (quos a sciocco, et scioccaccio jam ego olim publice memini me derivasse, quamquam non certo certius credam) grammaticam vere serbicam observant, ceterum sat scioc-*

chi. Accepi his diebus Phaedrum totum rhythmis ragusinis redditum, sed, ut mihi quidem sapit, sat inepte. Nec nunc alia mihi serbica poesis sapit, quam popularis, quae est in рѣснаршис. —

O quid agit tua grammatica slavica? Quid Slovenka? Si quid possem velle prae grammatica, interrogarem an Slovenkam sis continuaturus? & grammaticam Vindorum Kūzmicsianorum mitterem excerpendam (daret 2 aut 3 plagulas). —

Sed hodie Osolinus rogat, nobis dicas, quis diploma Alexandri M. Slavis largitum, & apud vos asservatum effinxerit. Comes credit se alicubi legisse auctorem, sed non meminit. Ego le plus court expédient proposui, ut ex te quaereremus, — ergo exaudi nos, domine.

Vuk et ego supplementa tua ex Stullio lubentissimi et cupidissimi expectamus. etiamsi una tantum vox esset, quae deesset nobis, grati acciperemus, ergo jube a pragensibus describi. Incipiemus imprimere post 6—8 septimanas.

Vale et fave.

Kopitar.

Sed an King est radix sinica?

Montuccium novi. Ossolinii quaestioni respondeas rogo, per me.

Nihilne tibi dixit ille humaniorum professor (Swoboda?) qui pro Barthio Breslav. epinicia colligit. Misi serbicum et slovenicum, non respondit.

P. S. Mitto et Rusniacica, olim Tuae Slovancae missa a Bandkio. velim & ipse habere. nisi itaque publicaverit Slovancae pars III, remitte rogo, ut ipse describam, aut copiam fac fieri a quocunque discipulorum tuorum. Pro gramm. quam Heubner faciet elegantissime imprimi, fac praemeditare 1) de imagine Tua perfecte simili, ut praefigamus operi. 2) De tabulis comparativis et criticis alphabeti cyrill. et glagolitici, cupro incidendis. Videbis ipse optime, an jam et pro παλαιογραφία possit quid fieri. 3) Fortasse simul posset dari tabula, melior Antoniana, comparans alphabeta Slavorum omnium, tam glagol. & cyrill. quam lat. & germ. (?)

Unam hebdomada tantum da his rebus, et perficientur in aeternum.

Vale et fave

Kopitar.

№ 107.

Türnitz, den 27. Aug. 1817.

Werthester Slavin.

Wahrscheinlich wird die Kritik über Vidakovich besser gerathen, als die ältern Bemerkungen über seinen Styl. Ich kann mich wohl hüten, hierin Partey zu nehmen. Leider! will Vidak. auch eine serb. Grammatik schreiben, weil er mit der Vukischen nicht zufrieden ist. Wenn ich Vidak. excerpire, so laufe ich noch keine Gefahr, falsch zu urtheilen, denn ich thue es mit Vorsicht, und um andere über diess und jenes befragen zu können. Seines gemischten Styls wegen sollte man doch nicht über ihn so herfahren. Indess mag er zusehen. Auch ich kenne nicht zärteres, weicheres als die Gedichte in der piesnarica. *Grammaticam Slavicam non neglexi penitus. Slovenecam possem mox continuare, si Pragaе essem ad prelum. Histor. l. Boh. aliquot plagulas (10) impressas reliqui Pragaе. Hanc oportet ut finiam; dein Vindobonam concedam. Hanka poemata antiqua bohémica imprimi curavit, nomini meo inscripta. Erunt ne Tibi ad palatum? Prof. Swoboda hat mir nichts mitgetheilt, nichts gesagt — vielleicht weis Hr Hanka was davon. wir wollten das illyrische auch mit glagolitischen Lettern dem Barth zuschicken.*

Sed aliud nunc urges. Quaeris quis diploma Alexandri confinxerit. Respondeo rem nulli constare, nec mihi. Potius investigandum esset, quando confictum sit? Auctorem esse Croatam aut Dalmatam facile argumentum diplomatis persuadet. Apud nos servatum fuit Apographum; curiosiores Carnioli se in Bibliotheca Pragensi vidisse affirmant. Mstum hoc ipsissimum esse credo, quod nunc Dñus Ceroni Secretarius Gubernii Brunensis, diligentissimus collector, possidet. Seculum autem 15^{tum} non excedit manuscriptum hoc. Ad nos certe apographum (de originali quid sentiat Imperatrix Russ. Catharina II. ex Schlözero noveris) aliquod attulerint Benedictini illi Croatae glagolitae, quos Carolus IV. ad nos invitavit, eisque monasterium in Emaus

(w Slovanech) construxit. Ab his Hagecus noster edoctus fuerit de hoc diplomate cujus versionem Bohemicam ille historiae suae inseruit. Ex eo Poloni hauserint. Num autem ante Hagecium aliquis Croatarum (Dalmatarum) illud protulerit in publicum, mihi certo non constat. Quae Jesuita Stredonius moverit dubia contra diploma istud ex Balbini Miscell. lib. 2^{do} (populari) cognoscere velis. Apud Croatas sec. XIV confictum diploma hocce mihi verisimile est. Auctoris nomen divinare vix licebit cuiquam. Nec novi manuscriptum apud nos praeter Cerronianum illud, in quo legatur. Fidem Benedictini Croatae glagolitae Carolo IV. persvaserunt, Hiernonymum fuisse Slavum, reperisse literas glagolicas, vertisse codicem sacrum etc. Horum colonia Praga Cracoviam venit, ubi in suburbio Kleparz sacrum slavonico sermone celebrarunt, teste canonico Cracov. Ergo etiam Polonis per eos innotescere poterat spurium illud diploma jam ante Hagecium nostrum facile 20 aut 30 annis prius. Nunc, ut fatear ignorantiam meam, non occurrit, quisnam illud primus in lucem protulerit latino sermone, quo profecto scribi originale non potuit. Igitur latinum exemplar non nisi versionem e graeco factam exhibere potuit. De graeco autem exemplari altum ubique silentium. Operae pretium esset, latina exemplaria impressa conferre cum manuscripto illo Cerroniano, quod Carniolani Pragmae viderint, ut appareret, utrum ex hoc manuscripto aut alio primum exemplar impressum fluxerit.

King radicem Sinicam aut saltem Indicam, siquidem libros antiquitus ab Indis hauserint Sinenses, non dubito. Ex King nostrum Kniga prognatum mihi certissimum est. Peregrinam vocem Kniga nexus initialium kn jam arguit etc.

Wuk und Ihnen wünsche ich zur Vollendung des serbischen Werkes Glück, und würde gerne dazu beytragen, wenn ich nur jemanden wüsste, der die Auszüge machen könnte oder wollte. Auch ist Stulli unter den gesperrten Büchern, wozu ich den Schlüssel bey mir habe. Also vor meiner Ankunft in Prag, kann nichts geschehen. Dann kann ich es selbst thun, wenn es nicht